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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce “Analýza možného provozu business jet s dlouhým doletem z

Prahy” je prozkoumat středoevropský trh na poli business aviation a zhodnotit jeho možnosti

pro provoz dálkového business jet. Na základě tohoto zhodnocení je pak provoz takového

letadla analyzován.

Abstract

The subject of the bachelor “Analysis of possible Long–Haul Business Jet Operations from

PRG” is to investigate Central European business aviation market and evaluate its possibilities

for operating long–haul business jet. On the basis of this evaluation is analyzed the operation

of the aircraft.
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1 Introduction

Business aviation is part of aviation that is according to ICAO definitions situated between

general aviation and commercial air transport. It combines charter, taxi and air ambulance

operations with corporate operations. Business aviation is mainly used by executives of big

international companies for traveling to their business or politicians. Business aviation has

many advantages for the users, main advantage is its flexibility and speed. Business aviation

users are usually very busy people with a tight schedule and saving every hour is very

important for them. Also the business jet offers comfort of an office or living room and

the passengers can fully focus on their work or relax to be fresh for the meeting.

Aim of the thesis is to analyze profitability of possible operation of long range business jet

based in Prague. The current situation (2015) is that there are two operators offering long

range business jet for charter flights, but the aircraft are more or less unavailable to hire,

because they are mainly used by their owners. For that reason all the long haul charter private

jet flights have to be done by aircraft hired from abroad or by medium range business jet with

technical stop on the way.

Firstly the thesis analyzes current Central European market, its economic environment

and demand for business aviation. Analysis of the market shows what kind of aircraft would

suit for it and the thesis continues with aircraft selection analysis. During the selection are

taken into account many factors and is chosen type of aircraft that would be based in Prague.

This analysis is followed by financial calculation of operating the aircraft. The business plan of

purchasing the aircraft has to be profitable and due to the demand prediction from Central

European market analysis it is counted how many flight hours would the plane have to fly and

how much the plane would be profitable. After the calculation of the costs the long range

business jet is compared with current option, thus with medium range business jet. Aircraft are

compared on specific flight. In the end there is the conclusion of the analysis accompanied by

SWOT analysis.
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2 Central European Market Analysis

To plan the purchase and operation of the aircraft it is fundamental to analyze the market,

where the aircraft would be operated. The analysis has to focus on the environment

of the market and historical data about the flights. Economic environment shows how

the market would react to new product and how the customers would behave after the change.

Analysis of the data shows the demand in the past and its possible development in the future.

Demand for the aircraft is important thing to know and predict for many reasons. Possible

utilization of the aircraft shows how many flight hours and flight cycles would the aircraft pass

through. Also on the number of the flight hours depends how many pilots and other crew

members will be needed. The data is important for making the business plan of the operation

of the aircraft, counting the operational costs of the flight and its variable component.

Market, where the new aircraft would be operated would consist of Czech Republic, Slovakia,

Hungary and Poland. These countries are in action radius of the aircraft and does not dispose

of own long range business jet for chartering.

2.1 Methodology

The market analysis in this paper is done in three steps. First step focuses on investigation

of the economic environment of the market with PEST analysis. In the second step exact data

from various sources are analyzed and processed for more accurate results. Last part of the

analysis is Porter’s Five Forces Model that includes both views and complexly evaluates the

market situation.

2.2 PEST Analysis

PEST analysis is economical instrument to analyze the environment from the macro–economic

point of view. Each letter in PEST abbreviation stands for different factors, P stands for political,

E for economic, S for social and T for technological factors. PEST is often extended by two

more letters L and E, which stands for legal and environmental factors. Legal and

environmental factors are mentioned in political and technological ones in the analysis below.

2.2.1 Political factors

Aviation is influenced by local politics as any other business. The tax policies and regulations

of the country limit the business and keep it safe for customers and for the companies

in the business. Czech Republic is member of European Union and main regulations making

civil aviation authority is European institution EASA. As was mentioned before business

aviation is affected by taxes. There are two types of taxes for business aviation in the Czech

Republic – EU–wide taxes, these taxes are more focused on ecological issues and national

taxes.
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EASA

Abbreviation EASA stands for European Aviation Safety Agency. It is European Union

authority taking care of the strategy and safety management, the certification of aviation

products, licensing flight personnel and the oversight of approved organizations and EU

Member States. EASA was established in 2002 and replaced Institution JAA.

EASA creates rules and oversees their compliance to make the aviation to be on the highest

level of safety to protect EU citizens within the EU and worldwide. It regulates aviation

in ecologic way and makes the system of regulations clear and prevent duplications of rules.

EASA also cooperates with other Aviation Authorities outside the Europe.[1]

2.2.2 Economic factors

European Union is the largest economics in the world. Many formal domestic companies are

becoming with the European integration international, which induces need of traveling.

Companies executives has to travel every day all around the world and using private aircraft

makes the traveling more flexible and saves a lot of time and money.

The Czech Republic is one of the strongest and fastest growing economics between formal

Eastern bloc European countries. It can be seen on the figure 1 that compares these countries

and EU28 GDPs per capita. GDP is one of the indicators that shows economy status of the

country and is also suitable for the analysis needs.

Figure 1 – GDP per capita of formal Eastern bloc countries (source: ec.europa.eu/eurostat)

Economic environment of a country is important for business aviation. Wealthier country

means more opportunities for business jet operators and higher demand for flying private.

On the other hand even though the economy is still growing, number of possible customers is
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not growing that fast. Private Jet is still quite expensive thing and is available for a small group

of the wealthiest companies and people.

There are 40 private jet aircraft operated by Czech operators. Not all of them are registered in

Czech Republic and not all Czech private jets users use services of Czech operators.

The figure 2 shows the distribution between bizliners, heavy jets, mid–size jets and light jets

operated by Czech operators. Bizliners are rebuilt airliners that are adapted to the needs

of exclusive customers or owners of the aircraft. The operating costs of this kind of aircraft are

approximately 1.5 times higher than operating costs of heavy ultra–long range jets with similar

or better performances, but with lower level of luxury. Heavy jets contains medium and long

range aircraft of capacity of about 12–15 passengers, midsize jets are medium range jets with

capacity up to ten passengers and light jets are small short range jets with capacity up to eight

passengers.[2]

Figure 2 –Distribution of types of business jets operated in Czech Republic (source: www.ebaa.com)

Another figure is focused on chartered private flights during fourth quarter of the year 2014.

Each line means different type of aircraft and columns means different information about type

of the aircraft. First column shows total charter hours during the period, second one shows

average price of the aircraft per hour in €. Last two columns show year changes of total

chartered hours and change in average price.

Bizliners; 1
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Figure 3 –Charter flight hours and charter pricing (source: www.ebaa.com)

Ultra long range business jet, the type of aircraft’s use is analyzed in this paper is on private

jet charter market on the growth. Annually the chartering grows by 6%. Average price of one

hour of ultra–long range business jet is over 14 000 € and the price is still growing.

There are 19 active business aviation operators in the Czech Republic. To compare in Poland

there are only 7 operators. This fact indicates that Czech Republic is very developed and have

a good technical and economic environment for business aviation business.[2][3]

Figure 4 –Top 20 airport departures (source: www.ebaa.com)
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In the graph above, showing number of business aviation departures on the top 20 European

airports in fourth quarter of 2014, you can see that business aviation traffic in Vaclav Havel

Airport is little bit on decrease, but still it is one of twenty busiest airports in the business

aviation in the Europe and with Vnukovo airport the only airports from formal eastern bloc in

this scale.

Big advantage of the Czech Republic is its position in the middle of the Europe. This can be

large opportunity for making meetings of international companies here. This meetings means

need of transportation from and to many countries all over the world and it means it is

an opportunity for domestic business jets operators.

Figure 5 – Distribution of flight duration. (source: www.ebaa.com)

The figure 5 shows distribution of flights in business aviation in the fourth quarter of year 2014

according to their length. It is obvious that the longest flights makes minority in the statistics,

on the other hand we can see in the graph that this sector is on the biggest growth. Majority of

private jet flights operated from Czech airports are short hauls over Europe, but it is needed to

take into account that business aviation is not always logical. So that it is not an exception that

even for very short flights are used heavy long range jets. The users like to show off and uses

size of the aircraft as an expression of their social status.

2.2.3 Social factors

View of business aviation is very different in Europe than for example in USA. Business

aviation is for majority of people something extravagant and for rich people to show off their

wealth. People don’t think about the time savings and look at the business aviation as one

of the least efficient means of travel. Especially in the Czech Republic are people affected by
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the communist era and a lot of them look at the richest people as bad people that could not

got so much money in legal way. In the USA it is more common to travel by plane and of course

by business jets too. Europe is more focused on cheaper and more ecological means of

transport such as trains. Also as was mentioned above European politics leads to stricter

ecological restrictions and it is more complicated and more expensive to get all needed


[…]

- Operators with experience with

Gulfstream G550 at the Prague Airport

- Maintenance company providing G550

line checks at the Prague airport

- Costs of the aircraft

- Limited clientele

- Small market

- Price of the aircraft

O – Opportunities T – Threats

- Possibility of operating the aircraft also in

other central European countries

- Prague as a point in the middle of Europe

has an great position for business

meetings

- New competitors

- Low demand for the aircraft

- Stricter restrictions from European Union

- Unpredictable development of fuel prices
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7 Conclusion

Aim of the thesis was to analyze possible operation of long range business jet based in Prague.

The analysis of Central European market showed, that there is an empty gap on the market

and long range business jet would fill it. In the Czech Republic there is also good economic

environment for business aviation and Prague airport have good facilities to handle private

aircraft. Demand analysis was made by evaluating old flight plans provided by ŘLP ČR. The

flight plans showed how often and where the business aviation users are flying and what kind

of aircraft they use for their trips. The whole demand with coverage of other markets than just

the Czech one was determined to 750 flight hours per year. Analysis also find out that most

remoted destinations are in South East Asia and west coast of North America, so that suitable

aircraft for the market should be capable to fly to that far destinations.

The aircraft that would fit for the market was chosen to be Gulfstream G550, other aircraft

compared with this one were Gulfstream G650, Bombardier Global 6000 and Dassault Falcon

7X. G550 were chosen because of its reliability and experiences with its operation between

Czech operators. The aircraft is capable to fly to more remoted destination than Falcon 7X and

Global 6000 and it is cheaper to operate than G650. G550 cabin is customized for long haul

flights and it is much more comfortable for the passengers than currently offered smaller

medium range business jets.

Thesis aim was to analyze aircraft that should be purchased as an investment to make some

profit, not to serve the owner for his private and business trips. For that reason was chosen

model of chartering the aircraft. The aircraft does not have competitors only among other

chartering providing companies, but also the competitors are among the owners of the aircraft

that are fully or fractionally owned and the owner or owners charter the free capacity of the

aircraft for lower prices than fully chartered aircraft can be offered for. On the other hand there

are not such an aircraft operated in Prague, so that the aircraft would have to be repositioned

to Prague and the repositioning would cost approximately the difference. To finance the aircraft

was chosen a bank loan. Interest rates of the bank loans range around 2.5% nowadays and

the banks are willing to finance up to 70 % of older aircraft. For 35 million euros five years old

Gulfstream G550 it means 24.5 million euros from the bank and 10.5 million euros have to be

financed from the investor sources. The overpayment for ten years 24.5 million euros loan with

2.5% interest is about 3.5 million euros.

To find out best options of financing was used a book of Peter T. Morrell Airline Finance and

John J. Sheehan’s book Business and Corporate Aviation Management: On Demand Air

Travel. The flight plans provided by ŘLP ČR were all flight plans of non–scheduled and general

48

aviation IFR flights flown over LKAA FIR with departure airport from Czech Republic and

Slovakia.

Aircraft operational costs differs due to utilization of the aircraft. More the aircraft is used lower

the price for the aircraft can the operator offer. Aircraft purchased for chartering has to be used

as much as possible. The analysis of the costs showed that less than 600 flight hours per year

are for the aircraft with price 9 500.0 € would be unprofitable. Optimal for the aircraft would be

utilization of 750 hours per year. More hours would be even more profitable, but 800 hours are

already a lot for two crews per aircraft. With 750 hours per year would be the profit 1 260.3 €

per one flight hour and 945 241.3 € per year.

To calculate majority of the costs were used Conclin and de Decker operational costs

calculation. This calculation is mainly set up for American market, but after consultation with a

specialist was decided that the numbers are very similar for Europe and the calculation is

suitable for the analysis.

In current situation there is almost impossible to buy a long haul flight with long range business

jet without any repositioning. The only option is to buy some empty leg, but this is not very

likely to happen that there would be empty leg to destination users want to travel in needed

time. Other option is to use a medium haul business jet that is not customized for such a long

flights and traveling this way is very uncomfortable. On the other hand this option is much

cheaper especially for smaller group of passengers. Example situation showed the differences

between using medium range business jet and long range business jet for long haul flight from

Prague to New York and the difference in time were only 2 hours, but the difference in price

were 26 500.0 € and this is a huge difference in the price

There are many advantages that would long range business jet bring to the market but there

are also a lot of risks for the investor and it is really a tough question if the advantages cover

the possible risk. The aircraft would be a new attractive product on the market offering new

dimension of business jet traveling on the one hand, on the other hand the clientele on Czech

market is limited and the price for using more expensive business jet is quite high. Even though

the market is small, there are possibilities to operate flights from airports that also suffer from

luck of long range business jet in abroad, especially from Slovakia, Hungary or Poland. This

gives the operator more opportunities, but there are still threats in competitors that can react

to the new product with start of operating similar aircraft.

Bigger aircraft like G550 would probably be used enough, because users sometimes demand

bigger aircraft even for shorter trips. The aircraft would induce profit, but the profit would be

fully dependent on the demand of the users and there is no certainty of constant demand for

such an aircraft. Business model fully based on chartering the aircraft is quite risky option on
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such a small market as the Czech one is. To prevent possible loss it would be safer to sell at

least some aircraft flight hours in advance. Model would be similar to jet membership, but free

capacity of the aircraft would be chartered. Other possible less risky model is that the investor

and owner of the aircraft would use the aircraft for own purpose and the rest free capacity

would be offered on the market for chartering.

Whole thesis should be addressed to possible investors that would think about investment into

business jet. Investment into long range business jet based in Prague is little bit risky due to

limited market on the one hand but on the other hand the economics of Central European

countries is still growing and so the demand for the aircraft. If the investor is willing to risk such

an amount of money, he should probably try to invest into long range business jet. Big

advantage of chosen Gulfstream G550 is that the aircraft is popular on the market and in case

that the owner would like to back out from the business, it is quite easy to sell the aircraft for

appropriate price.
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