1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza možného provozu business jet s dlouhým doletem z Prahy
Jméno autora: Adam Vysocký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Travel Service a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přestože téma analýzy nákladů pořízení a provozu letadla je relativně standardním procesem, autor si zvolil oblast
business aviation, pro kterou nemusí být veřejně dostupný dostatek podkladů

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce působí dojmem, že směřuje k předem vybranému scénáři, a bez hlubšího vysvětlení zavrhuje některé varianty jako
např. druh financování, jiný model letadla atd. Provoz tedy nebyl příliš analyzován, spíše popsán.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Uspořádání práce a obsahový rámec jednotlivých kapitol je v pořádku, avšak některé části analýzy jsou relativně povrchní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce ve velké části nekriticky přejímá data z odborné literatury bez zvážení adaptace na místní trh, některé parametry
použité pro výpočet modelové letu z Prahy do New Yorku jsou značně zjednodušené, práce obsahuje faktické chyby
v rozdělení nákladů, použitá SWOT analýza není příliš kvalitně zpracována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
I přes relativně dobrou grafickou úpravu je práce plná gramatických chyb, nevhodné překlady či neznalost anglického
jazyka místy brání porozumění myšlenky, vybraný styl jazyka neodpovídá vysokoškolské práci. Lze jen přihlédnout k tomu,
že si autor vybral cizí jazyk, při stejné kvalitě rodného jazyka by byla práce neobhajitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou řádně uvedeny, výběr zdrojů je vhodný pro dané téma.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je z velké části popisná a neřeší výsledky dílčích analýz, např. fakt, že provoz daného letadla s dlouhým
doletem je oproti menším letadlům ekonomicky méně výhodný, protiargumentem je jen to, že si klient rád připlatí.
Tržní cena letové hodiny je uvedena na základě odhadu experta jako neměnná konstanta a neřeší výkyvy trhu a
nutnost její změny v důsledku např. poklesu poptávky. V kapitole SWOT analýza nelze konstatovat, že nějaká
analýza byla skutečně provedena, pouze jsou v odrážkách vyjmenovány všeobecné faktory, které se z části hodí na
jakýkoliv typ businessu, přičemž dochází k užití stejných faktorů jak pro externí, tak interní aspekty. Výběr
anglického jazyka při této úrovni jeho znalosti je pro závěrečnou práci zcela nevhodný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 4.9.2015 Podpis: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.